
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
1

BOLETIM INFORMATIVO nº 06 de 30 de Junho de 2022.

I – PARTE: INFORMAÇÕES ADMINISTRATIVAS

TRANSCRIÇÕES DE PORTARIAS
1 - PORTARIA N° 857/2022/CRH-SAGA
Belém, 30 de maio de 2022. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: Processo n°
2022/634040.
RESOLVE: Conceder ao servidor JOSE LUIZ CARRERA DE LIMA MF: 2009951/1, Assistente de
informática, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 2005/2008, a ser
usufruída no período de 30.06.2022 a 29.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

(Transcrito do Doe nº34.990 de 01/Jun/2022)

2 - Portaria n.º 862/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP
Belém/PA, 01 de Junho de 2022. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, no uso
de suas atribuições legais, e; Dispõe sobre a designação de Fiscais, para acompanhar e
fiscalizar a execução de instrumento contratual; O Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP
de 23 de setembro de 2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e CONSIDERANDO a
necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução dos contratos e
congêneres firmados pela Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em
vista os princípios da legalidade, moralidade e eficiência, e; CONSIDERANDO o comando
insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 8.666/93, quanto às determinações legais para o
acompanhamento e a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n°
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e CONSIDERANDO a celebração dos
CONTRATOS do Curso de Capacitação em Oratória: Técnicas Eficazes para falar em público aos
Agentes do SIEDS 2022, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para execução de atividades educacionais. CONSIDERANDO o
descrito no despacho do processo eletrônico 2022/454670 (seq. 51), que designa a indicação
de fiscal titular e suplente.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscalizarem a execução dos
referidos contratos: - SIMONNE MARIA BASTOS MACHADO FERREIRA, Matricula Funcional nº
5675014, Fiscal Titular; - 3° SGT BM ALESSANDRO SOUZA ARAÚJO, Matricula Funcional nº
57173425, Fiscal Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

(Transcrito do Doe nº34.992 de 02/Jun/2022)
3 - PORTARIA Nº896/2022-SAGA Belém, 03 de junho de 2022 CONSIDERANDO: O Processo
nº2022/675115, e Mem. Nº 31/2022-CEC/ IESP, de 31.05.2022. CONSIDERANDO: A PORTARIA
Nº 847/2022-SAGA, de 25.05.2022, publicada no DOE nº34983, de 26.05.2022, que concedeu
30 (trinta) dias de férias à servidora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, Auxiliar Operacional,
MF 57195312/1, 2019/2020, no período de 01.06 a 30.06.2022. R E S O L V E: Retificar o



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
2

período de gozo de férias da servidora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, Auxiliar Operacional,
MF 57195312/1, 2019/2020, do período de 01.06 a 30.06.2022, para 01.08 a 30.08.2022, por
necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

(Transcrito do Doe nº34.996 de 06/Jun/2022)
4 - PORTARIA N° 944/2022/CRH-SAGA
Belém, 09 de junho de 2022. O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n° 2022/689756 RESOLVE: Conceder ao servidor JORGE COSTA
FERREIRA MF: 3157920/1, Assistente administrativo, 30(trinta) dias de Licença Prêmio,
referente ao triênio de 2011/2014, a ser usufruída no período de 01.07.2022 a 30.07.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

(Transcrito do Doe nº35.004 de 10/Jun/2022)
5 - PORTARIA Nº 784/2022-CCG, DE 14 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do
Processo nº. 2022/733635,
R E S O L V E: I. exonerar JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO do cargo em comissão de
Coordenador de Campi - IESP, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 9 de junho de 2022.
II. nomear JOÃO BATISTA PINHEIRO para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Campi - IESP, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transcrito do Doe nº35.007 de 14/Jun/2022)
6 - PORTARIA Nº 993/2022-SAGA BELÉM, 15 DE JUNHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/754793,
e Mem. nº 53/2022-GAB. IESP, de 15.06.2022. CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 653/2022-SAGA,
de 29.04.2022,publicada no DOE nº 34.953, de 02.05.2022, que concedeu férias à servidora
MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, MF:72966/1, Gerente de Supervisão de Ensino Profissional,
2021/2022, no período de 01.06.2022 a 30.06.2022
R E S O L V E: Designar o servidor CB BM GERDERSON JOSE NEVES BEZERRA, MF 57217702,
para responder pelo cargo de Gerente de Supervisão de Ensino Profissional, no referido
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

(Transcrito do Doe nº35.012 de 20/Jun/2022)
7 - PORTARIA Nº 1031/2022-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 22 de Junho de 2022 O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. CONSIDERANDO os termos do



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
3

Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial nº 34.240, de 01
de junho de 2020, que estabelece normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional; CONSIDERANDO o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2022/654401, oriundo da SEGUP, em que consta a solicitação de
cessão do servidor EPC PAULO EDUARDO VAZ BENTES, Matrícula nº 54184105, para a referida
Secretaria, CONSIDERANDO que a cessão do servidor em questão é excepcional às regras do
Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pelo que foi analisada à luz do que dispõe o artigo 12
do referido dispositivo, consta nos autos a manifestação do Excelentíssimo Secretário de
Estado de planejamento e Administração, bem como a autorização da cessão pelo período de
04 (quatro) anos, exarada pelo Excelentíssimo Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado,
R E S O L V E: I - CEDER, o servidor EPC PAULO EDUARDO VAZ BENTES, Matrícula nº 54184105,
para Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, para integrar o a
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP/SEGUP, pelo período de 04 (quatro)
anos, a contar de 01/06/2022 até 29/05/2026, com ônus ao órgão cessionário, em
conformidade com o Decreto Estadual nº 795, de 29 de maio de 2020; II - Determinar às
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências
ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

(Transcrito do Doe nº35.020 de 24/Jun/2022)
8 - PORTARIA Nº 835/2022- CCG, DE 27 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e CONSIDERANDO os termos do
Processo nº. 2022/796633,
R E S O L V E: nomear PAULO EDUARDO VAZ BENTES para exercer o cargo em comissão de
Coordenador de Ensino Complementar do IESP, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

9 - PORTARIA Nº 082/2022/CCV/GAB.SEC/SEGUP.
Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar a execução do
instrumento. O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, nomeado pelo
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado n° 33.774, no uso de
suas atribuições legais; e CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização
sobre a execução dos convênios e congêneres firmados pela Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da legalidade, moralidade e
eficiência, e; CONSIDERANDO o comando insculpido nos artigos 67 e 116 da Lei Federal nº
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e a fiscalização dos
contratos administrativos; e que aplica-se, no que couber, aos convênios, acordos, ajustes e
outros instrumentos congêneres celebrados por órgãos e entidades da Administração; e
CONSIDERANDO o previsto no Decreto Federal nº 6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe
sobre as normas relativas às transferências de recursos da União mediante convênios e
contratos de repasse; e CONSIDERANDO o previsto na Portaria Interministerial nº 424, de 30
de dezembro de 2016 que estabelece as normas para execução do estabelecido no Decreto nº
6.170, de 25 de julho de 2007, que dispõe sobre as normas relativas às transferências de
recursos da União mediante convênios e contratos de repasse; e CONSIDERANDO a celebração
do CONVÊNIO N° 002/2022, celebrado junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL DE ANANINDEUA, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2022/491551, que tem



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
4

por objeto a cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de realizar o Curso de
Formação de Guarda Municipal - Ananindeua; que RESOLVE: Art. 1°. Designar o servidor EPC
PAULO EDUARDO VAZ BENTES, Matrícula Funcional: 54184105, como titular para acompanhar
e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada. Art. 2°. Designar o
servidor ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, Matrícula Funcional: 571953121, para atuar como
suplente e em substituição ao titular nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos
legais. Art. 3°. Caberá ao fiscal as seguintes atribuições: 1. acompanhar a execução e fiscalizar
o fiel cumprimento das obrigações pactuadas no referido instrumentosob sua gestão; 2.
monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a vigência do instrumento;
3. observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência; 4. comunicar à autoridade competente,
com antecedência, a data de expiração da vigência do ajuste, nos casos de eventual
necessidade de prorrogação; 5. elaborar relatórios, laudos e pareceres das atividades de
fiscalização técnica da execução do instrumento; 6. anotar, em processo específico, quando
autuado para esse fim, todas as ocorrências relativas à execução do convênio; 7. registrar e
informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as pendências constatadas na
execução do convênio; e 8. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do convênio, a
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no Convêniou congênere. Art. 4º.
Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Portaria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Belém/PA, 27 de junho de
2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

10 - PORTARIA Nº 081/2022/CRH-GAB
Belém/PA, 23 de junho de 2022 O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: os
termos da Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial nº 32066, de
29/12/2011; CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 1086/2019-SAGA, de 20 de
setembro de 2019, em desfavor do servidor AMLP, atualmente ocupante do cargo de Técnico
em Saúde junto ao instituto de Ensino em saúde junto ao instituto de ensino de Segurança
Pública- IESP. CONSIDERANDO: a Decisão da CONJUR de 01 de Fevereiro de 2021, concluindo
pelo ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n°
1086/2019-SAGA de 20.09.2019, publicada no DOE n°33.993 de 25.09.2019.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da Portaria n° 1086/2019-SAGA de 20.09.2019,
publicada no DOE n°33.993 de 25.09.2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHOMACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

11 - PORTARIA Nº 1072/2022-SAGA Belém, 27 de junho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/719316,
e Mem. nº 12/2022-NID -IESP, de 08.06.2022. CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 851/2022-SAGA,
de 27.05.2022,publicada no DOE nº 34.988, de 31.05.2022, que concedeu férias à servidora
ADMA BARRA SALIM, Coordenador de Grupo de Trabalho, MF 80845089/5, 2021/2022, no
período de 01.07.2022 a 30.07.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, Assistente Administrativo, MF
3153746/1, para responder pelo cargo de Coordenador de Grupo de Trabalho, no referido
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
5

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

(Transcrito do Doe nº35.026 de 29/Jun/2022)
12 - PORTARIA Nº 1092/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar balizamento da praia nas ações da “ OPERAÇÃO VERÃO ” .
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD MUNICÍPIO DE
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 11 à 21.07.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11(onze) de alimentação e 10(dez) de pousada
SERVIDOR:
CB PM SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA, MF: 4220153-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

(Transcrito do Doe nº35.028 de 30/Jun/2022)

TRANSCRIÇÕES DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE
1 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 114/2022 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade
de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio de seu
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro,
portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93,
em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB
IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019,
nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino de Segurança Pública do
Pará - IESP para contratação do Senhor DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO, Titulação Graduado,
inscrita no CPF sob o nº 959.668.972-04 , RG nº 36490, PIS/Pasep nº 1903836407-8, residente e
domiciliado(a) à Al Paulo Maranhão 1 Ca 1000, Bairro: Centro, CEP: 67030-040, Ananindeua/PA,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para
execução de atividades educacionais como Supervisor do primeiro módulo, com carga horária
total de 17h/a, no Curso de Capacitação de Guarda Municipal de Marabá, aprovado pela
Resolução nº 384/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais), incluídos
todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Naturezas: 339036 e
339047 Fonte: 0106.

Belém/PA, 02 de Junho de 2022.

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

(Transcrito do Doe nº34.996 de 06/Jun/2022)
2 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 124/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel, Teodoro, nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
6

304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a Portaria nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora SÔNIA DA COSTA
PASSOS, Titulação Doutora, inscrita no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445,
PIS/Pasep nº 126.206.724- 24, residente e domiciliada à Av. Pedro Miranda, Pass. Coelinho, nº
129, Bairro: Pedreira, CEP: 66085-780, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Docente da disciplina Metodologia da Pesquisa Científica II, na modalidade presencial, para o
Curso de Especialização em Docência do Ensino Superior de Segurança Pública, aprovado pela
Resolução nº 417/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047 Belém/PA, 20 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 124/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 124/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 20 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

(Transcrito do Doe nº35.016 de 22/Jun/2022)
3 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 127/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora ANGELA
VASCONCELOS MOREIRA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 661.210.862-20, RG
nº 7717694, PIS/Pasep nº 129.291.154.50, residente e domiciliada à BR. 316, Rua 9, Quadra 10,
Lote 43, Bloco 06, Apt 104, Res. Viver Melhor Marituba, CEP: 67200-000, Bairro: Decouville,
Marituba/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais
especializados para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na
modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em
Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - CONSUP, cujo
valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores relativos à prestação
de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos
Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
7

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 127/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 127/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

4 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 125/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora ADMA BARRA SALIM,
Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 105.028.232-91, RG nº 1791989, PIS/Pasep nº
170.285.514- 99, residente e domiciliada à Av Romulo Maiorana, Ed V Verde, Ap 601- B, nº
2019, CEP: 66093-674, Bairro: Marco, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 125/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 125/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

5 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 130/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
8

007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor GERDERSON JOSÉ
NEVES BEZERRA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 722.779.392-34, RG nº
3606303, PIS/Pasep nº 126.362.614-29, residente e domiciliado à Rua Jabatiteua entre Pass.
Jarina e Castanheira, nº 260, CEP: 66070-260, Bairro: Marco, Belém/PA, cujo objeto é a
contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de
atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de
Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 130/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 130/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

6 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 129/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora FRANCILENE NAZARÉ
BARROS DE SOUZA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 636.472.652-68, RG nº
2610414, PIS/Pasep nº 190.303.944-58, residente e domiciliada à Conj. Ariri Bolonha, Quadra
29, nº 17, CEP: 66650-205, Bairro: Coqueiro, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades
educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o
Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº
396/2021 e nº 426/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais),
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação
Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública
Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 129/2022-SEGUP



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
9

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 129/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

7 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 128/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor FÁBIO WENDELL LIMA
DA LUZ, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 453.698.102-06, RG nº 2210051,
PIS/Pasep nº 170.569.168- 97, residente e domiciliado à Conj. Ariri Bolonha, Quadra 29, nº 17,
CEP: 66650-205, Bairro: Coqueiro, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 128/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 128/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

8 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 132/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
10

Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor MARCELO SANTOS DA
SILVA, Titulação Ensino Médio, inscrita no CPF sob o nº 427.963.262-68, RG nº 1946549,
PIS/Pasep nº 170.521.828- 05, residente e domiciliado à Rua Decouville, nº 1244, CEP:
67200-000, Bairro: Decouville, Marituba/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 132/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 132/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

9 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 139/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor WILLIAMS SOUZA DA
SILVA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 636.676.222-87, RG nº 2919277,
PIS/Pasep nº 190.261.125- 32, residente e domiciliado à Rua da Mata, nº 264-G, CEP:
66623-710, Bairro: Marambaia, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 139/2022-SEGUP



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
11

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 139/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

10 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 138/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora WALDILENE LISBOA
DE SOUZA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 431.487.602-63, RG nº 2068993,
PIS/Pasep nº 170.604.279-86, residente e domiciliada à Rua Barão de Mamorá, nº 1272, CEP:
66075-050, Bairro: Guamá, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como Aplicador
de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia
em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - CONSUP,
cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores relativos à
prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 -
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 138/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 138/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

11 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 137/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora THAIS BARROS COSTA,



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
12

Titulação Ensino Médio, inscrita no CPF sob o nº 715.401.722-87, RG nº 4059489, PIS/Pasep nº
131.941.744- 27, residente e domiciliada à Passagem Coimbra, nº 22, CEP: 67115-130, Bairro:
Coqueiro, Ananideua/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos
profissionais especializados para execução de atividades educacionais como Aplicador de
Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia
em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - CONSUP,
cujo valor total é R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), incluídos todos os valores relativos à
prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 -
Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 137/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 137/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

12 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 133/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora MARIA ADRIANA
FREIRE RIBEIRO, Titulação Mestre, inscrita no CPF sob o nº 716.966.522-00, RG nº 4366711,
PIS/ Pasep nº 209.138.271-71, residente e domiciliada à Av José Marcelino de Oliveira,
Residencial Ananinville, Casa 07, nº 352 CEP: 67030-170, Bairro: Centro, Ananindeua/PA, cujo
objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais especializados para
execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado
pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 240,00 (duzentos e
quarenta reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos,
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 133/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 133/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
13

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

13 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 136/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora SUZIELLEN CHRISTINY
SALAZAR DA SILVA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 886.221.262-34, RG nº
39187, PIS/Pasep nº 190.378.661- 69, residente e domiciliada à Rua Juscelino Kubitschek, nº
4395, CEP: 67200-000, Bairro: Centro, Marituba/PA, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais
como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso
Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº
426/2022 - CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os
valores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 136/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 136/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

14 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 134/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora MARIA BETHANIA
NASCIMENTO DE ALMEIDA, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o nº 371.630.002-00, RG
nº 1925923, PIS/Pasep nº 190.256.654-06, residente e domiciliada à Passagem Pombo, nº 104,
CEP: 66050-460, Bairro: Umarizal, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
14

serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 210,00 (duzentos e dez reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 134/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 134/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

15 - TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 135/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, representado pela
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta
cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700,
Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA,
brasileiro, portador da cédula de identidade n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n°
304.401.902-82, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei
8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº
007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº
214/2017, nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de
Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação da senhora SONIA DA COSTA
PASSOS, Titulação Doutora, inscrita no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 2454445,
PIS/Pasep nº 126.206.724-24, residente e domiciliada à Av. Pedro Miranda, Pass. Coelinho, nº
129, CEP: 66085-780, Bairro: Pedreira, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades educacionais como
Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no Polo de Marituba, para o Curso Superior de
Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela Resolução nº 396/2021 e nº 426/2022 -
CONSUP, cujo valor total é R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), incluídos todos os valores
relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamentária:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101
Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 135/2022-SEGUP
Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais
posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 135/2022–SEGUP, fundamentado no artigo 25, II,
do referido diploma legal. Belém/PA, 24 de Junho de 2022.
UALAME FIALHOMACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

(Transcrito do Doe nº35.024 de 28/Jun/2022)



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
15

TRANSCRIÇÃO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 002/2022/SEGUP/IESP
Objeto: A cooperação mútua entre os partícipes visando o desenvolvimento de atividades
integradas na área de ensino do Sistema de Segurança Pública, com fim de realizar o Curso de
Formação de Guarda Municipal - Ananindeua, conforme os itens especificados no instrumento.
Data de assinatura: 20/06/2022. Vigência: 20/06/2022 a 19/06/2023. Valor: R$ 72.856,00
(setecentos e dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais).
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP/PA,
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP e a SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DE ANANINDEUA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP.
ARLINDO PENHA DA SILVA - Secretário Municipal de Segurança Pública e Defesa
Social Ananindeua.

(Transcrito do Doe nº35.016 de 22/Jun/2022)
TRANSCRIÇÕES DE CONTRATOS
1 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 114/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente das disciplinas Preservação e Defesa do
Meio Ambiente e Defesa Civil, com carga horária total de 30h/a, no Curso de Formação de Guarda
Municipal de Marabá, aprovado pela Resolução nº 384/2021 - CONSUP. Fundamentação Legal:
Parecer Jurídico nº 304/2022-CONJUR Data de Assinatura: 02 de Junho de 2022 Valor Global:
R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais) Vigência: 11 (onze) meses, com início em 02/06/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança
Pública Naturezas: 339036 e 339047 Fonte: 0106 Contratado: DANILO GILVANI CABRAL
PASSINHO CPF: 959.668.972-04 Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVO

(Transcrito do Doe nº35.002 de 09/Jun/2022)
2 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 149/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 124/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Docente da disciplina Metodologia da Pesquisa
Científica II, na modalidade presencial, para o Curso de Especialização em Docência do Ensino
Superior de Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 417/2022 - CONSUP. Fundamentação
Legal: Parecer Jurídico nº 349/2022-CONJUR Data de Assinatura: 20 de Junho de 2022 Valor
Global: R$2.700,00 (dois mil e setecentos reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em
20/06/2022 Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de
Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas: 339036 e 339047

Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS CPF: 562.870.702-34 Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

(Transcrito do Doe nº35.016 de 22/Jun/2022)
3 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2022-SEGUP



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
16

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 138/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
366/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado:WALDILENE LISBOA DE SOUZA CPF: 431.487.602-63 Ordenador de
Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

4 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 166/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 139/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
367/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: WILLIAMS SOUZA DA SILVA CPF: 636.676.222-87 Ordenador de
Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

5 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 130/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
373/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: GERDERSON JOSÉ NEVES BEZERRA CPF: 722.779.392-34
Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

6 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 132/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
375/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
17

Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte:
0101 Naturezas: 339036 e 339047. Contratado:MARCELO SANTOS DA SILVA CPF: 427.963.262-68
Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

7 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 160/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 133/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
361/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 240,00 (duzentos e
quarenta reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO CPF: 716.966.522-00 Ordenador
de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

8 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 134/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
362/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA CPF:
371.630.002-00 Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

9 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 162/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 135/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
363/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 270,00 (duzentos e
setenta reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: SÔNIA DA COSTA PASSOS CPF: 562.870.702-34 Ordenador de
Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

10 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 163/2022-SEGUP



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
18

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 136/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
364/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR DA SILVA CPF: 886.221.262-34
Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

11 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 137/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
365/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 150,00 (cento e
cinquenta reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação
Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte:
0101 Naturezas: 339036 e 339047. Contratado: THAIS BARROS COSTA CPF: 715.401.722-87
Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

12 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 129/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
372/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA CPF: 636.472.652-68
Ordenador de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

13 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 154/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 127/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
370/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
19

21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: ANGELA VASCONCELOS MOREIRA CPF: 661.210.862-00 Ordenador
de Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

14 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 128/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
371/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: FÁBIO WENDELL LIMA DA LUZ CPF: 453.698.102-06 Ordenador de
Despesas:

PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

15 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022-SEGUP

Exercício: 2022 Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 125/2022 Objeto: Constitui objeto do
presente instrumento a contratação de prestação de serviços técnicos profissionais especializados
para execução de atividades educacionais como Aplicador de Prova, na modalidade presencial, no
Polo de Marituba, para o Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública 2022, aprovado pela
Resolução no 396/2021 e no 426/2022 - CONSUP. Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº
368/2022-CONJUR Data de Assinatura: 24 de Junho de 2022. Valor Global: R$ 210,00 (duzentos e
dez reais). Vigência: 06 (seis) meses, com início em 25/06/2022. Programação Orçamentaria:
21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segurança Pública Fonte: 0101 Naturezas:
339036 e 339047. Contratado: ADMA BARRA SALIM CPF: 105.028.232-91 Ordenador de Despesas:
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

(Transcrito do Doe nº35.028 de 30/Jun/2022)
TRANSCRIÇÃO DO CBMPA
ANÁLISE DE APROVEITAMENTO DE CURSO
Nome Matricula Nome do

Curso
Área de
concentração

Análise Artigo de
referência

CB BM
Aureliana
Brito Matoso

57189411 Curso de
Especialização
de Docência
em Segurança
Pública

Docência do
Ensino
Superior

Atende De acordo com o Art.
1°da Lei Estadual nº
4491, de 28 de
novembro de 1973,
com a sua nova
redação e a alínea c do
Art.21, seção III, da lei
9.387 de 16 de
dezembro de 2021.

FONTE: Nota nº47524 da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA

(Transcrito do BG nº 115 de 21/Jun/2022)
Portaria nº 016 de 27 de junho de 2022



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
20

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho,

Diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº 372/2019 - CCG de 14

de janeiro de 2019.

Considerando o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do

Estatuto do IESP

Considerando que os Cursos para a ascensão funcional dos agentes do SIEDS (Curso

Superior de Polícia Militar e Bombeiros Militar e Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais

PM/BM) devem seguir a padronização de uso dos seus respectivos uniformes, obedecendo as

legislações vigentes das instituições de acordo manual de identidade visual da Polícia Civil do

Estado do Pará (DECRETO Nº 79 DE 25 DE ABRIL DE 2019), Regulamento de Uniformes da

Polícia Militar do Pará - RUPMPA (Resolução nº 110 - EMG/2019)e do Regulamento de

Uniformes do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - RUCBMPA (Decreto nº 2.181 de 14 de

setembro de 2018);

R E S O L V E :

Art. 1º - Instituir a obrigatoriedade do uso do uniforme de sua respectiva corporação

aos alunos matriculados nos cursos relacionados nesta Portaria e que sejam realizados nas

dependências do Instituto de Ensino de Segurança do Pará ou em atividades acadêmicas

externas , em conformidade no que dispõem as legislações vigentes, independente da situação

funcional atual do aluno.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM

Diretor do IESP

Portaria nº 017 de 27 de junho de 2022

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho,

Diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
21

conferidas pela Portaria nº 372/2019 - CCG de 14

de janeiro de 2019.

Considerando o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que

cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;

Considerando os termos do projeto pedagógico que aprovou o Curso Superior de Polícia e

Bombeiros Militar 2022 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social , aprovado

de acordo com a Resolução nº 416/2022 – CONSUP;

Considerando a necessidade de designar servidor para atuar frente ao curso em epígrafe nas

questões administrativas e disciplinares, bem como na harmonização das ações :

R E S O L V E :

Art.1º Designar como Coordenador Geral do Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar

2022 – Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social até a término do referido curso,

o TCEL PM José Galdino Ribeiro Filho, acumulativamente com as funções que já exerce.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a contar desta data.

Art. 3º Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP

Portaria nº 018 de 29 de junho de 2022

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho,

Diretor do IESP, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Portaria nº 372/2019 - CCG de 14

de janeiro de 2019.

Considerando o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de 1999, que

cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do Estatuto do IESP;



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
22

Considerando o período de férias regulamentares previsto para o mês de julho do corrente ano,

do STEN QBM Fábio Wendell Lima da Luz, Chefe de Gabinete do IESP.

R E S O L V E :

Art.1º Designar o servidor 3º SGT QBM Williams Souza da Silva, para responder pela chefia

de Gabinete do IESP, acumulativamente com as funções que já exerce, no período de férias

regulamentares do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Registre - se, publique-se e cumpra - se.

Antonio Bentes da Silva Filho – CEL QOBM
Diretor do IESP

PORTARIA Nº 19 30 de junho de 2022.

O CEL QOBM Antonio Bentes da Silva Filho, diretor do IESP, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Portaria nº 372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o contido nos Arts. 1º e 6º, § 3º da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que cria o Instituto de Ensino de Segurança do Pará, combinado com o Art. 22 do

Estatuto do IESP;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 22 de abril de 2022 pelos membros

integrantes do CONSUP/IESP, aprovada pela Resolução nº 416 de 02 de fevereiro de 2022 -

CONSUP, readequado pela Resolução nº 425 de 22 de abril de 2022 - CONSUP, que

aprovou o Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2022 - Especialização

em Gestão Estratégica em Defesa Social , com carga horária total de 430 h/a, constituídas em

02 turmas.

CONSIDERANDO a solicitação de desligamento do TCel PMPA Cassius Alessandro de

Oliveira Lopes por meio de requerimento de 29 de junho de 2022 do Curso Superior de

Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM / 2022 - Especialização em Gestão Estratégica

em Defesa Social .



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Boletim Informativo do IESP, nº 06 de 30 de Junho de 2022.
23

R E S O L V E :

1 - Desligar a pedido TCel PMPA Cassius Alessandro de Oliveira Lopes, do Curso

Superior de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM /2022 - Especialização em Gestão

Estratégica em Defesa Social.

REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE.

Antonio Bentes da Silva Filho - CEL QOBM

Diretor do IESP

.

II - PARTE: INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Sem Alteração

III - PARTE: EDITORIAL

Sem Alteração

Marituba –PA, 30 de Junho de 2022.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM
Diretor do IESP


	PORTARIA Nº 19  30 de junho de 2022.    

